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КУРУЛУШТА  ТОБОКЕЛДИКТЕРДИ АЗАЙТУУ ҮЧҮН РЕЙТИНГДИК
БААЛООНУН МАҢЫЗЫ ЖАНА КЕРЕКТИГИ

СУЩНОСТЬ И НЕОБХОДИМОСТЬ РЕЙТИНГОВОЙ ОЦЕНКИ ДЛЯ
МИНИМИЗАЦИИ РИСКОВ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

ESSENCE AND NECESSITY OF RATING ASSESSMENT FOR MINIMIZING THE
RISKS IN CONSTRUCTION

Бул макалада курулуш компанияларынын рейтингдик баалоонун маңызы
изилденди. Рейтингдердин орду, рейтингдик баалоону өткөрүүгө коюлган негизги
талаптар изилденген жана курулуш уюмдарында рейтингдик баалоонун методикасы
изилденген.

Өзөктүү сөздөр: рейтинг, курулуш уюмдары, методика, баалоо, инвестициялар.

В данной статье изучены сущность рейтинговой оценки строительных
организаций. Раскрыты вопросы назначения рейтингов, основные требования к
проведению рейтинговой оценки и изучена методика рейтинговой оценки строительных
оргаизаций.

Ключевые слова: рейтинг, строительные организации, методика, оценка,
инвестиции.

This article explored the essence of the rating of construction companies. The issues of
rating assignment, basic requirements for conducting a rating have been disclosed, and the
method of rating of construction organizations has been studied.

Key words: rating, construction organizations, methods, assessment, investments.

Базар экономикасында аналитикалык иш ар кандай чарбакер субъекттердин
ишкердигинин жыйынтыктарын салыштырма талдоосуз өтпөй калгандыгын байкасак
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болот. Мындай баалоону ар кандай ыкмалар жана чен-өлчөмдөрдү пайдаланып өткөрсө
болот. Учурда бул ыкмаларды рейтингдөөгө суроо-талап көбөйүп жатат.  Азыркы учурда
курулуш индустриясынын ишканалары өндүрүштү уюштуруу жана технологиялык иштеп
чыгуу ыкмалары боюнча долбоорду даярдоону, иштеп чыгууну жана өркүндөтүүнү талап
кылат. Бул, биринчи кезекте, объектини куруу, куруу технологиясын аныктоочу өнөр жай
жабдууларды, транспорт каражаттарын, материалдардын жана долбоордун башка
компоненттеринин тандоого байланыштуу.

Мында кардардын аткаруусунда (долбоордун келечектеги ээси, ошондой эле
инвестициялык долбоорлорун жана программаларды даярдоо боюнча мамлекеттик жана
аймактык органдары) өндүрүштү алдын ала этапта долбоордук-технологиялык даярдоосу
өзгөчө мааниге ээ .

Бул чөйрөдө милдеттердин бири болуп белгиленген алдын ала изилдөө жана
алдын-ала салымдык талдоо, анын ичинде курулуш уюмдарынын кубаттуулугун
натыйжалуу пайдалануу жол-жоболорун иштеп чыгуу, анын өндүрүш, каржы, новатордук
жана башкаруучулук жөндөмүнүн негизинде алардын атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүнө
баа берүү тартибин жүргүзүү болуп саналат.Чынында эле, курулуш компаниясы - жалпы
подрядчы курулуш иштеринин маанилүү технологиялык компоненттеринин бир катарын
аткаруу үчүн адистештирилген компаниялар - субподрядчиктерден жардам сурап жатат - (
курулуш материалдарын алып келүүчүлөр, транспорттук компаниялардын, ишканалардын
суу түтүкчөлөр, электр орнотуу ж.б. берүүчүлөрдөн).

Акыркы жылдары субподрядчиктердин адистештирүүсүнүн жогорулатуусу жана
аны менен бирге атаандаш компаниялардын санынын да көбөйүүсү байкалып жатат. Бул
жагынан алганда, өнөктөштөрдү жана аткаруучуларды оптималдуу тандоо өндүрүштүн
технологиялык даярдык долбоорун иштеп чыгуу үчүн маанилүү ролду ойной баштады.
Ошондой эле салым объектисине, тендерлерге ири долбоордун аткаруучусун тандоодо да
ойнойт. Курулуш өзгөчөлүктөрү (масштабын, капитал керектөөсү, узак цикл) учурдагы
экономикалык шарттары менен оптималдуу атаандаш тандоодо рейтингдик  баа берүү чоң
роль аткараарын белгилейт. Бул маселе өтө актуалдуу, анткени азыркы учурда күчөп
жаткан атаандаштык шартында рейтинг системасы жогорку даражадагы маанилүүлүккө
ээ. Ал өнөктөштөрдүн финансылык ишенимдүүлүгүн деңгээлин баалоодо негизги ролду
ойнойт.

Ишкананы аны менен окшош компаниялар менен салыштыруу түздөн-түз
атаандаш компаниялардын арасында анын ордун жана рангын аныктоого мүмкүндүк
берет. Комплекстүү баа алдында рейтингдик баалоонун артыкчылыгы ал талдоого
ишкананын каржылык абалы жөнүндө гана эмес, маалымат менен камсыз кылып жатат, ,
бул түздөн-түзошону менен бирге атаандаштар тууралуу маалымат менен камсыз кылат.

Рейтинг уюмдун каржылык абалын билдирүүсү камтылган маалымат,
өнүктүрүүнүн азыркы этабында ишкер субъектинин ийгиликтүү иштеши үчүн орчундуу
шарттарынын бири болуп саналат. Ал компанияда стратегиялык башкарууну өнүктүрүү,
ошондой эле салымдардын тартуу үчүн шарт түзөт.

Жалпысынан алганда, рейтинг – көрсөткүчтөрдүн шкаласы боюнча  объектини
баалоо. Рейтинг ишкердиктин активдүүлүгүнүн  индикатору болуп саналат, тийиштүү
конъюнктурадагы кырдаалды чагылдырып турат жана андагы болуп жаткан өзгөрүүлөргө
кыйла так божомол жасоого жол берет.  Рейтинг -  бул сандык  жана сапаттык
талдоолордун негизинде ишкананы баалоо менен жүргүзгөн эксперттердин пикири болуп
саналат.

Азыркы учурда, рейтингдин көп сандаган түрлөрү бар:насыя рейтинги ,банктардын
рейтинги, баалуу кагаздардын рейтинги, аудитордук компаниялардын рейтинги,
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камсыздандыруу компанияларынын рейтинги, курулуш компаниялардын жана башка
көптөгөн рейтингдер. Рейтингдин негизги максаты алардын ишинин жүрүшүндө чарбакер
субъекттердин оптималдуу башкаруу чечимдерин жана стратегиялык максаттарын кабыл
алуу үчүн маанилүү критерий болуп саналат.

Ишкананы башкаруучулары менен катар эле, уюмдун өнүгүү стратегиясын
аныктоодо, алардын инвесторлоруна  чарбакер субъекттер боюнча каржылык абалы
жөнүндө маалымат, анын натыйжаларын талдоо, компаниялардын төлөө, туруктуулугун
жана ишенимдүүлүгүн, көлөмүн мүнөздөөчү көрсөткүч катары рейтинг абдан кызыктуу.

Ошентип, рейтингдик баалоо ээлери эки негизги милдеттерди чечүүгө мүмкүндүк
берет: өздөрү да бир индикатор боюнча уюмдун базардагы абалын баалоо жана каржылык
абалы жөнүндө бизнес жамаатты маалымдоо. Жумушчулар баалоо менен, уюмдун
каржылык туруктуулугу жөнүндө,иш берүүчү катары өзүнүн коомдук жоопкерчилик
менен  келечектеги абалын билүүгө мүмкүнчүлүк алат.

Биз рейтингдерди атаандаштардын көз караша менен карасак, алар базарда өз
ордун аныктап, рейтинг жыйынтыктарын эске алуу менен, өздөрүнүн стратегиялык
багыттарын аныктап, түзө алышат. Каржылык ортомчулар, көз карандысыз серепчилер
жана катардагы керектөөчүлөр рейтингдер менен базардагы багыттарды көзөмөлгө
алышат жана ал боюнча өз стратегиясын аныкташат.

Эксперт уюмду баалоо үчүн абдан маанилүү деп эсептеген салыштыруу
көрсөткүчтөрдү - көлөмүн, ишкердик иш-аракетти, капиталдын түзүмүн жана башкаларды
колдонушу мүмкүн.

Рейтингдик баалоо маалыматтуу жана так болуш үчүн төмөнкү эрежелерди
сактоого зарыл:

1) Тандалган каржылык көрсөткүчтөр талдалып жаткан объектинин каржылык
абалы жөнүндө маалыматтуу болушузарыл жана толук түшүнүк бериш керек;

2)Каржылык көрсөткүчтөр, негизинен, бирдей багытта болуш керек;
3)Ар бир каржы сандарына көрсөтүлгөн деңгээл же өзгөрүүлөр диапозону берилиш

керек;
4)Каржылык көрсөткүчтөр мамлекеттик каржылык отчеттуулугунун  негизинде

эсептелиниши керек.
Компаниянын каржылык абалын рейтингдик бааалоонун методологиясынын

уюштуруу этаптары төмөнкүлөр:
1) Талдоо жүргүзүлүүчү мезгил боюнча баштапкы маалыматтарды чогултуу жана

аналитикалык иштетүү;
2) Каржылык абалын рейтинги үчүн пайдаланылган индикаторлор системасын

негиздөө;
3) Ишканаларды  рейтинг менен классификациялоо.
Азыркы учурда рейтингди куруу үчүн бир канча ыкма иштелип чыккан. Албетте,

каржылык отчетунда түздөн-түз камтылган көрсөткүчтөр боюнча компанияларды
рейтингдик баалоо  жеңил.

Курулуш компанияларынын рейтингдөөнүн жаңыртылган моделин түзүү керектиги
ишканалардын ишин талдоодо сапаттуу көрсөткүчтөрүнүн жоктугу, динамикалык
көрсөткүчтөрдүн жоктугу, негизинен баланстык көрсөткүчтөрдү эске алуу менен
жүргүзүлгөнүнө байланыштуу. Экономикалык өнүгүүнүн  туруксуздугу статистикага
берилген маалыматтарды бурмалап жатат.

Курулушта өзүн-өзү жөнгө салууну милдеттүү түрдө киргизүү шартында курулуш
компанияларынын ишенимдүүлүктү көрсөтүүчү көрсөткүчтөрү биринчи кезекте туруш
керек. Бул үчүн, бардык курулуш компанияларынын аныктыгын баалоо методологиясын
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иштеп чыгуу жана аны статистикалык органдардын методологиясы менен тегиздөө керек.
Бул иштин жыйынтыгы катары ишенимдүү курулуш компанияларынын бирдиктүү
рейтингин куруу жөнүндө сөз болушу мүмкүн.

Бул макалада биз курулуш компанияларынын жалпы рейтингди куруу боюнча
сунуш иштеп чыгуу үчүн аракет кылабыз. Моделдин түзүүнүн биринчи этабы моделди
түзүү үчүн индикаторлорду тандоону камтыйт. Биринчиден, курулуш компанияларына
ылайык статистика органдарын тарабынан  түзүлгөн көрсөткүчтөрдү талдоонун негизинде
иштеп жаткан ыкмаларды колдонуу менен курулуш компанияларын рейтингдөөгө ылайык
атайын индикаторлорду аныктоо керек. Компанияларды рейтингдөө ыкмалары
системалуу мүнөзгө ээ жана ал башка аналитикалык мамилелерге негизделген.

Бул ыкмалар төмөнкүлөр болуп саналат: бир катар көрсөткүчтөрдүн колдонуу
менен рейтингдерди түзүү ыкмасы,  кластердик талдоо ыкмасы,  булакта талдоо ыкмасы,
упайларды баалоо ыкмасы, салыштырмалуу рейтинг ыкмасы жана каржылык жагынан
талдоонун рейтинг ыкмасы. Ишкананын акыркы рейтинги ал ыкмалардын ар бири үчүн
өз-өзүнчө баалоодон болушу мүмкүн, ал эми ошол эле учурда бардык ыкмаларды
колдонуу менен да көрсөтүлүшү мүмкүн.

Бүгүнкү күндө рейтингдердин ар кандай түрлөрү жарнак инструменттери катары
көп колдонулуп жатат. Рейтингден орун алган курулуш компаниялар биринчиден өзүнүн
маалыматтык ачыктыгын көрсөтүүгө жана кошумча жарнамаларды камсыз кылуу үчүн,
өзгөчө көңүл бөлүшөт. Элге таанылган олуттуу рейтинг агенттиги берген объективдүү
рейтинг боюнча   көргөзмө базарда курулуш компаниялардын кадыр-баркын
жогорулатууга көмөк көрсөтөт. Мындан тышкары, рейтинги насыя алууда анын насыя
алуу тарыхын, инвесторлордун кызыкчылыгын жана насыя алуу ыктымалдыгын
жогорулатат. Ошондуктан, рейтингдик агенттиктер курулуш компанияларын бара-бара
жеке маалыматты ачыкка  чыгарууга багыттап жатышат. Бул өзгөчө, эл аралык базарга
кирүүнү пландаштырып жаткан компанияларга көмөк болот.
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